Diário da República, 2.a série — N.o 176 — 12 de Setembro de 2007 26 571

ções/subdelegações produzem efeitos a partir de 1 de Setembro de
2006, ficando ratificados todos os actos praticados no âmbito das
matérias por elas abrangidas, nos termos do artigo 137.o do Código
do Procedimento Administrativo.

24 de Agosto de 2007. — A Directora da Unidade de Previdência
e Apoio à Família, Ofélia Maria Santos Pereira Matos Paz.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Administração Regional de Saúde do Algarve, I. P.

Sub-Região de Saúde de Faro

Aviso n.o 17 244/2007

Por deliberação do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Algarve de 29 de Novembro de 2005, Ângela
Masanschi, médica de clínica geral, foi autorizada a celebação de
contrato de trabalho a termo certo pelo período de três meses,
podendo ser renovável por um único e igual período, ao abrigo do
n.o 3 dos artigos 18.o e 18.o-A do Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de
Janeiro, com as alterações introduzidas pelos Decretos-Leis n.os 53/98,
de 11 de Março, e 68/2000, de 26 de Abril, com colocação no Centro
de Saúde de Albufeira, com início de funções em 2 de Dezembro
de 2005. (Isento de fiscalização do Tribunal de Contas.)

3 de Fevereiro de 2006. — A Coordenadora, Lurdes Guerreiro.
3000199833

Centro de Medicina de Reabilitação
da Região Centro — Rovisco Pais

Despacho (extracto) n.o 21 124/2007

Por despacho do conselho de administração deste Centro de Medi-
cina de 9 de Agosto de 2007, foi nomeada, na sequência de concurso
interno de acesso limitado, na categoria de técnica superior de
1.a classe de serviço social da carreira técnica superior, Marília Teresa
de Campos Rodrigues, do quadro de pessoal deste Centro, com efeitos
a 9 de Agosto de 2007, ficando exonerada da categoria anterior desde
a mesma data. (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

23 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Carlos Alberto Raposo de Santana Maia.

Despacho (extracto) n.o 21 125/2007

Por despacho de 14 de Agosto de 2007 do conselho de administração
do Centro de Medicina de Reabilitação da Região Centro — Rovisco
Pais, foi autorizada a nomeação, na categoria de enfermeira de nível 1
da carreira de enfermagem, de Sílvia Cristina Malho Domingues, nos
termos dos artigos 4.o, 6.o, n.o 1, e 8.o do Decreto-Lei n.o 427/89,
de 7 de Dezembro, na sequência de concurso interno geral de ingresso,
para o Centro de Medicina de Reabilitação da Região Centro —
Rovisco Pais, com efeitos a 1 de Setembro de 2007.

23 de Agosto de 2007. — O Presidente do Conselho de Adminis-
tração, Carlos Alberto Raposo de Santana Maia.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Direcção Regional de Educação do Norte

Agrupamento Vertical de Escolas de Castelo de Paiva

Aviso n.o 17 245/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas de Castelo de Paiva, no uso de competências
delegadas pelo despacho n.o 24 941/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram homologados
os contratos administrativos de serviço docente, referente ao ano esco-

lar de 2006-2007, pertencentes ao Agrupamento Vertical de Escolas
de Castelo de Paiva abaixo indicados:

Nome Grupo
(código)

Ana Maria Amaral Quinteiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Bruno Miguel Pinto Teixeira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Cidália Nazaré Azevedo Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Patrícia Maria Gomes de Sá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Patrícia Maria Vaz Gomes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240

14 de Agosto de 2007. — A Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Maria de Fátima Fernandes Álvares de Almeida.

Aviso n.o 17 246/2007

Por despacho do coordenador do Centro Educativo de Entre Douro
e Vouga de 8 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos
administrativos de serviço docente, referente ao ano escolar de
2006-2007, pertencentes ao Agrupamento Vertical de Escolas de Cas-
telo de Paiva abaixo indicados:

Nome Grupo
(código)

Adriana Andrade de Assunção . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Ana Maria Sá Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Anabela da Silva Mota . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Andreia Oliveira Bastos de Sousa . . . . . . . . . . . . . . . . . 220
Andreia Sousa Guimarães . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Ângelo Manuel Costa Santos Batista de Almeida . . . . 220
Carla Manuela da Silva Águas . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Carla Maria Cunha Souto Laranjeira Correia . . . . . . . 200
Carlos César Nogueira Abreu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Cláudia Patrícia dos Santos Belmonte . . . . . . . . . . . . . 220
Cristiana Joana Ribeiro Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Domingos António da Silva Bento . . . . . . . . . . . . . . . . 540
Emília Teresa de Carvalho Alves Ribeiro . . . . . . . . . . 330
Fátima Isabel Araújo Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 500
Fernanda da Conceição Mendes Monteiro Amorim Rios 610
Fernanda Maria Martins de Almeida Moreira . . . . . . 500
Filipe César de Sousa Martins . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620
Filipe José de Sousa Lobo Fernandes Botelho . . . . . . 500
Hélder Filipe Rebelo de Pinho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 550
Inês Laurinda da Silva Fontes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 260
João Francisco Ribeiro Duarte Pessoa . . . . . . . . . . . . . 260
Jorge Manuel Dias Garcia . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
José Alexandre Alves Horta Ramos . . . . . . . . . . . . . . . 260
José António Nunes Oliveira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
José Manuel Correia Gandra . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Liliana Isabel Cardoso dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Makario Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 540
Marcos Martins Pereira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Maria da Conceição Ferreira Monterroso Monteiro 200
Maria Margarida de Almeida Alves . . . . . . . . . . . . . . . 520
Mário Alves Moreira . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240
Olga Maria de Oliveira de Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . 530
Orlando Nuno Batista Ribeiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 510
Patrícia Alexandra Fraga de Almeida . . . . . . . . . . . . . . 230
Paula Cristina Alves Soares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 530
Paulo Jorge Figueiredo de Almeida . . . . . . . . . . . . . . . 520
Rui Manuel Luís Fernandes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 290
Rui Manuel Melo Quinteiro . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 200
Sónia Alexandra Moutinho Queiroz . . . . . . . . . . . . . . . 260
Sónia Marina Martins Dias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 910
Sónia Nicol da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Vera Lúcia Leite Carvalho . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110

14 de Agosto de 2007. — O Presidente da Comissão Executiva Ins-
taladora, Maria de Fátima Fernandes Álvares de Almeida.

Direcção Regional de Educação do Centro

Escola Secundária com 3.o Ciclo
do Ensino Básico de Sever do Vouga

Despacho n.o 21 126/2007

Por despacho de 25 Julho de 2007 da presidente do conselho exe-
cutivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

26 572 Diário da República, 2.a série — N.o 176 — 12 de Setembro de 2007

n.o 23 189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foram transferidos, nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o
do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e dos artigos 64.o e 65.o

do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de
Janeiro, e Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Junho, os professores
do quadro abaixo indicados:

Grupo Nome Do quadro da Escola Código Para a Escola Código

500 Águeda do Céu Rodrigues da S.
Cabral.

Secundária Albergaria-a-Velha 402990 Secundária Sever do Vouga . . . 403015

500 Maria do Rosário Resende Gomes EB 2, 3/Secundária O. de Fra-
des.

346299 Secundária Sever do Vouga . . . 403015

Grupo Nome Do QZP Código Para QZP Código

620 Ana Barros Vilas . . . . . . . . . . . . . . . CAE da Guarda . . . . . . . . . . . . 09 CAE de Aveiro . . . . . . . . . . . . . 01
620 Miguel Orlando Oliveira Alves

Sousa.
CAE de Viseu . . . . . . . . . . . . . . 18 CAE de Aveiro . . . . . . . . . . . . . 01

24 de Agosto 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria do Rosário Pinheiro da Cruz Tavares.

Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas Conde de Ourém

Despacho (extracto) n.o 21 127/2007

Por despacho de 17 de Abril de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
nos termos da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei
n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o
e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90,
de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98,
de 2 de Janeiro, foram transferidos os professores do quadro de
nomeação definitiva das escolas de ensino básico dos 2.o e 3.o ciclos
e ensino secundário abaixo indicados:

Grupo Nome Escola a cujo quadro pertencia em 2005-2006 Escola a cujo quadro pertence em 2006-2007

200 Ádria Conceição Rodrigues . . . . . . . . . . . . EB 2, 3 Cónego Dr. Manuel Lopes Per-
digão (código 340662).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

230 Manuela da Costa Cordeiro Abreu . . . . . . EB 2, 3 Cónego Dr. Manuel Lopes Per-
digão (código 340662).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

230 Olga Maria dos Santos Gonçalves . . . . . . . Escola Básica dos 1.o 2.o e 3.o Ciclos de
Peniche (código 330103).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

240 Lucília de Oliveira de Sousa . . . . . . . . . . . . Escola B. 2.o e 3.o Ciclos José Tagarro Car-
taxo (código 345301).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

250 José António Graça dos Reis Santos . . . . . Escola B. 2, 3 professor João Fernandes
Pratas — Samora Correia (códi-
go 342798).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

260 Paulo Alexandre Mourinho Arsénio . . . . . EB 2, 3 Cónego Dr. Manuel Lopes Per-
digão (código 340662).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

300 Janina Ferreira Gameiro . . . . . . . . . . . . . . Escola B. 2.o e 3.o Ciclos de Gualdim
Pais — Tomar (código 341721).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

330 Isabel Margarida dos Santos Lebre . . . . . . Escola B. 2,3 Cónego Dr. Manuel Lopes
Perdigão (código 340662).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso. IV
Conde de Ourém (código 342403).

330 José António Mendes Fragoso . . . . . . . . . . Escola Básica 2, 3/S Padre José Agostinho
Rodrigues — Alter do Chão (códi-
go 345982).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

510 Ana Cristina Santos Costa Lourenço . . . . Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Luís de Ataíde
(código 340819).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

510 Carla Cristina da Costa Bernardino . . . . . Escola B. 2, 3/S Pedro Ferreira — Ferreira
do Zêzere (código 346251).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

620 João Carlos Ferreira Santos da Silva . . . . . Escola Básica 2, 3 de Silvares (códi-
go 345325).

Escola B. 2.o e 3.o Ciclos D. Afonso IV
Conde de Ourém (código 342403).

31 de Julho de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria de São José Pereira Gil Ferreira.

Direcção Regional de Educação do Alentejo

Rectificação n.o 1505/2007

Por ter sido publicada com inexactidão a designação das orgânicas
flexíveis da Direcção Regional de Educação do Alentejo, constantes
do despacho n.o 17 430/2007, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 151, de 7 de Agosto de 2007, procede-se à seguinte
rectificação. Assim, onde se lê «Divisão de Apoio Técnico às Ins-
talações e Equipamentos Escolares» deve ler-se «Divisão de Equi-
pamentos Escolares».

14 de Agosto de 2007. — O Director Regional, José Lopes Cortes
Verdasca.

Direcção Regional de Educação do Algarve

Agrupamento Vertical de Escolas de Estoi

Despacho (extracto) n.o 21 128/2007

É autorizada a exoneração da auxiliar de acção educativa Generosa
Maria Brito Rosa, a seu pedido, com efeitos a 10 de Abril de 2007,
nos termos conjuntos do artigo 29.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e do n.o 1 do despacho n.o 23 106/2006, de 13 de
Novembro.

30 de Abril de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Dulce
Diogo.